江苏省人力资源和社会保障厅 文件江苏 教 育厅苏人社发〔2021〕86号 省人力资源和社会保障厅 省教育厅 关于进一步规范高校"双肩挑"人员和职称评审监管制度的实施意见省各有关部门，各高等学校∶ 近年来，我省着力深化高校人事制度和职称制度改革，规范高校岗位设置管理，创新高校"双肩挑"人员政策，面向全省本科、高职院校整体下放高校教师职称评审权，在充分激发高校教师创新创业创造活力、建设高水平教师队伍、推进高等教育高质量发 展等方面取得了积极成效。但少数高校还存在擅自扩大"双肩挑" 条件，高校管理人员职称评聘不规范等现象，"双肩挑"人员确定和职称评审监管机制有待进一步完善。针对省委巡视发现的问 题，结合高校实际，现就进一步规范高校"双肩挑"人员和职称评 一—1

审监管制度提出如下实施意见。 一、进一步规范高校"双肩挑"人员核准备案条件和程序 （一）严格把握高校"双肩挑"人员申报条件和范围。高校"双肩挑"人员是主聘在管理岗位，兼聘专业技术岗位的人员，同时 占管理岗位和专业技术岗位数。申报高校"双肩挑"人员必须原为专任教师，评聘高校教师（教学、科研）系列高级职务后，因工作需要现在管理岗位工作，担任校级领导、内设综合管理机构以 及二级教学、科研、教辅机构专职党务岗位副职以上领导，并且仍继续承担部分教学科研工作的人员。 高校"双肩挑"人员数量应不超过经核定的校级领导岗位、内设综合管理机构岗位以及二级教学、科研、教辅机构专职党务岗 位总数的15??学校二级教学、科研和教辅机构的行政领导岗位， 一般应由具有相应专业技术背景的人员担任，受聘在此类岗位的专业技术人员，纳入专业技术岗位管理，不作为"双肩挑"人员。 （二）明确高校"双肩挑"人员核准备案程序。"双肩挑"人员的核准认定应按照干部人事管理权限进行。其中，高校省管干部 申报"双肩挑"报省委组织部核准;省属高校领导班子成员（不含省管干部）、内设综合管理机构副职以上领导以及二级教学、科研、教辅机构专职党务岗位领导申报"双肩挑"，经主管部门审核同意后报省人力资源社会保障厅核准;市属高校领导班子成员 （不含省管干部）、内设综合管理机构副职以上领导以及二级教” !—

学、科研、教辅机构专职党务岗位领导申报"双肩挑"，报所在地设区市人力资源社会保障局核准。有关部门应当在收到高校"双 肩挑"人员申报材料之日起 5个工作日内完成核准。"双肩挑"人员核准后，各高校须在 15个工作日内将核准结果报省人力资源社会保障厅、省教育厅备案。 二、进一步规范高校教师职称申报资格预审制度 （一）严格高校管理人员申报教师（教学、科研）系列职称政策。高校管理人员中，经核准备案的"双肩挑"人员，且满足教师（教学、科研）系列相应层级专业技术资格条件要求，方可申 报教师（教学、科研）系列职称。不属于"双肩挑"人员的其他高校管理人员，不得申报教师（教学、科研）系列职称;如需申报必须转聘为专任教师，且不再继续担任高校管理职务。 （二）严格高校学生思想政治教育教师职称申报政策。学生思想政治教育教师职称申报对象须为专职辅导员，即在一线直接 从事大学生日常思想政治教育工作的人员，包括院系的学工组长、团总支书记、党总支副书记等副处级及以下从事学生工作的人员。高校管理人员不得申报学生思想政治教育教师职称。 （三）严格高校职称申报资格预审制度。各高校须严格按照职称评审条件，在核定的岗位总量和结构比例内，明确申报范围及条件，严格本校教师职称申报资格审核工作。主管部门须对高 校管理人员申报教师系列（教学、科研）高级职称进行资格预审，
3— —

重点审查是否属于经核准备案的"双肩挑"人员、是否按岗申报， 预审通过后方可按规定程序申报。主管部门资格预审工作应当在5个工作日内完成。 三、进一步规范高校教师职称评审程序 （一）强化高校职称评审主体责任。高校组建的高级职称评审委员会要按照《江苏省职称评审管理办法（试行）》有关规定， 结合学校发展目标定位、教师队伍建设规划，制定本校教师职称评审办法和操作方案等，明确职称评审责任、评审标准、评审程 序，认真履行职称评审的主体责任。高校制定的教师职称评审办法、操作方案等文件须符合国家相关法律法规和职称制度改革要 求。文件制定须按照学校章程规定，广泛征求教师意见，经"三重一大"决策程序讨论通过并经公示后执行。 （二）完善高校职称评审公示制度。高校领导及其在本校工作的直系亲属、"双肩挑"人员申报评审职称，申报前须报主管部 门备案。各高校在职称评审工作中要严格执行评审政策公开、程序公开、结果公开。资格审查结果、评委会评审结果须在全校范 围内予以公示，公示期不少于5个工作日;其中，高校领导及其在本校工作的直系亲属、"双肩挑"人员申报评审职称，申报的岗 位和《专业技术资格评审申报表》，评审前须在校内网站单独公开展示不少于5个工作日。对职称评审工作中的举报投诉问题，应予以调查核实，对查实的问题及时整改。
— 4 ，

（三）严格执行高校教师职称评审回避制度。各高校须严格执行评审专家回避制度，专家与申报人员有夫妻、直系血亲、三 代以内旁系血亲、近姻亲关系及其他须回避的亲属关系的，应主动申请回避。 （四）严格高校教师职称评审结果备案制度。各高校须在每轮评审结果公布后1个月内，及时将评审结果和评审工作总结情 况分别报省人力资源社会保障厅、省教育厅备案。其中，评审工 作总结须对"双肩挑"等关键人员申报评审教师（教学、科研）系列职称和学生思想政治教育教师职称单独作出说明。 四、进一步加强高校"双肩挑"人员核准备案和职称评聘工作
监督 （一）明确监督途径。主管部门及高校要完善"双肩挑"人员核准备案和职称评聘监督举报制度，明确监督举报受理机构，公 布监督举报电话和邮箱，畅通意见反映渠道，强化高校自律和社会监督，及时处理群众反映的有关问题。 （二）完善监督方式。省人力资源社会保障厅、省教育厅将采取"双随机"方式按一定比例，对高校职称评审工作不定期开展抽查。根据抽查情况、群众反映较强烈的问题，有针对性地进行专项巡查，突出监管重点，并结合抽查巡查情况对被抽查巡查高 校职称评审工作进行综合考核评估，综合考核评估及违规处理相关情况将适时予以通报。

tn— ，

（三）强化监督处置。对高校擅自扩大"双肩挑"人员条件、范围的，省人力资源社会保障厅、省教育厅不予核准和备案。对 存在弄虚作假行为、骗取核准备案的，由省人力资源社会保障厅、省教育厅予以纠正，并追究单位领导及其他相关人员责任。 对高校不按规定履行"双肩挑"人员核准备案、职称资格预审手续的，其"双肩挑"人员身份及据此评聘职称等取得的不当利益 一律无效，由省人力资源社会保障厅会同主管部门予以纠正，并追究单位领导及其他相关人员责任。 对高校管理人员违规获聘"双肩挑"、违规申报、获评高级职称的，以及违规获评学生思想政治教育教师职称的，由省人力资 源社会保障厅、省教育厅责令发文单位予以撤销。有弄虚作假行为的，记入诚信档案库。 对高校在职称评审工作中未履行职称评审主体责任，未落实告知、公示、回避等制度，评审结果未及时备案的，由省人力资 源社会保障厅、省教育厅责令其予以整改，并视情撤销评审结果;对单位领导及相关人员未落实相关制度、涉嫌工作失职渎职的， 按干部人事管理权限移交纪检监察机关查处;整改不力或逾期不予整改的，暂停其自主评审资格直至收回评审权。 各高校要严格按照本意见开展自查自纠，对高校管理人员以前违规获聘"双肩挑"、违规获评高级职称的进行坚决纠正，纠正结果报省人力资源社会保障厅、省教育厅备案。对拒不纠正的，
一6 ‘

要追究单位领导及其他相关人员责任。 本意见自印发之日起执行，以往规定与本意见不一致的，以本意见为准。
开源役哇会保障厅江苏· 苏权育 下

个（此件依申请公开） （联系单位∶省人力资源社会保障厅专业技术人员管理处）
—7 —

抄送∶省委组织部 各设区市人力资源社会保障局、教育局。 2021年8月26日印发江苏省人力资源和社会保障厅办公室
—8 ，